4. Tunc ingrediebantur arioli, magi,

5. Chaldaei et aruspices, et somnium nar-

rari in conspectu eorum, et solutionem ejus non indicaverunt mihi;

6. Donec colliga ingressus est in conspectu meo Daniel, cui nomen Baltassar, secundum nomen Dei mei, qui habet spiritum deorum sanctorum in semetipso. Et somnium coram ipso locutus sum:

7. Baltassar, princeps arborum, quoniam ego scio quod spiritum sanctorum qui dormum habes in te, et omne sacramentum non est impossibile tibi, visiones somniorum meorum, quas vidi, et solutionem earum narra.

8. Magna arbor, et fortis, et proceritas ejus contingens caelum; aspectus illius erat usque ad terminos universae terrae.

9. Folia ejus pulcherrima, et fructus ejus nimius, et esca universorum in ea; subter eam habitabant animalia et bestiae, et in ramis ejus convorsabantur volucres caeli, et ex ea vescobatur omnis caro.

10. Videbam in visione capitis mei super stratum meum; et ecce vigil, et sanctorum, de caelo descendit.

11. Clamavit fortiter, et sic ait: Succidite arborem, et praecidite ramos ejus, excutite folia ejus, et dispergite fructus ejus; fugiant bestiae quae subter eam sunt, et volucres de ramis ejus.

12. Verumtamen germen radicem ejus in terra sinite, et alligetur vinculo ferreo et aereo, in herbis quae foris sunt, et rure caeli tingatur, et cum feris pars ejus in herba terra.

13. Cor ejus ab humano commutetur, et cor feræ detur ei, et septem tempora mutantur super eum.

14. In sententia vigiliam decretum est, et regni sanctorum, et petitio, donec cognoscant visiones quoniam dominatur Excelsus in regno hominum, et cuiuscumque voluerit, dabit illud, et humilium hominum constituet super eum.

15. Hec somnium vidi, ego Nabuchodonosor, rex. Tu ergo, Baltassar, interpretationem narra festinus; quia omnes sapientes regni mei non quem solutionem edicerem mihi; tu autem potes, quia spiritus doctum sanctorum in te est.

16. Tunc Daniel, cuius nomen Baltassar, cepit intra semetipsum tactus

¹ Inf. 4, 31 et 7, 14.

cogitare quasi una hora; et cogitationes ejus conturbabant eum. Respondens autem rex ait: Baltassar, somnium et interpretatio ejus non conturbent te. Respondit Baltassar, et dixit: Domine mihi, somnium his qui te oderunt, et interpretatio ejus hostibus tuis sit!

17. Arborem quam vidisti sublimem atque robustam, cujus altitudo pertingit ad caelum, et aspectus illius in omnem terram;

18. Et rami ejus pulcherrimi, et fructus ejus nimius, et esca omnium in ea; subter eam habitantes bestiae agri, et in ramis ejus commorantes aves caeli.

19. Tu es rex, qui magnificentias es, et invaluisti; et magnitudo tua crevit, et pervenit usque ad caelum, et potestas tua in terminis universae terrae.

20. Quod autem vidit rex vigilem et sanctum descendere de caelo, et dicere: Succidite arborem, et dissipate illam, attamen germen radicem ejus in terra dimittite; et vinciat ferro et ure in herbis foris, et rora caeli conspergat, et cum feris sit pabulum ejus, donec septem tempora minuentur super eum.

21. Haec est interpretatio sententiae Altissimi, quae pervenit super dominum meum regem:

22. Efficient te ab hominibus, et cum bestis ferisque erit habitatio tua; et et fenum, ut bos, comedes, et rora caeli infunderis; septem quoque tempora mutabuntur super te, donec scias quod dominetur Excelsus super regnum hominum, et calcumque volueris, det illud.

23. Quod autem praecipit ut relinquere germe radicem ejus, id est arboris, regnum tuum tibi manebit, postquam cognoveris potestatem esse caelestem.

24. Quam ob rem, rex, consilium meum placeat tibi; et peccata tua eleemosynis redime, et iniquitates tuas misericordis pauperum; forsitan ignoscet delictis tuis.

25. Omnia haec venerunt super Nabuchodonosor regem.

26. Post finem mensium duodecim, in aula Babilonis deambulabat;

27. Responditque rex, et ait: Nonne haec est Babilonia magna, quam ego aedificavi in domum regni, in robore fortitudinis meae, et in gloria decorum mei?

¹ Inf. 5, 21.
² Eclii. 2, 34.

28. Cuius sermo adhuc esset in ore regis, vox de caelo ruit: tibi dicitur, Nabuchodonosor rex: Regnum tuum transibit a te;

29. Et ab hominibus ejicient te, et cum bestia is foris erit habitatio tua; fenum quasi bos comedes, et septem tempora mutabuntur super te, donec scias quod dominetur Excelsus in regno hominum, et calcumque voluerit, det illud.

30. Eadem hora sermo completus est super Nabuchodonosor; et ex hominibus abjectus est, et fenum, ut bos, comedit, et rora caeli corpus ejus infecitum est, donec capilli ejus in similitudinem agularum crescerent, et unguis ejus quasi avium.

31. Igstur post finem dierum, ego, Nabuchodonosor, oculos meos ad caelum levavi; et sensus meus redditus est mihi; et Altissimo benedixi, et vivebam in sempiternam laudavi et glorificavi, quia potestas ejus potestas sempiterna, et regnum ejus in generationem et generationem.

32. Et omnes habitates terrae apud eum in nihilum reputati sunt; facta voluntatem enim suam facit tam in virtutibus caeli quam in habitatoribus terrae; et non est qui resistat manui ejus, et dicat ei: Quare factus es?

33. In ipso tempore sensus meus reversus est ad me, et ad honorem regni mei decoremque perveni; et figura meae reversa est ad me; et optimates mei, et magistratus mei requisierunt me: et in regno meo restitutus sum, et magnificentia amplior addita est mihi.

34. Nunc igitur, ego, Nabuchodonosor, laudo et magifico, et glorifico Regnum caeli, quia omnia opera ejus vera, et via ejus iudicia, et gradientes in superbia potest humiliare.

CAPUT V.

Postquam Baltassar in convivio bibit cum sex ex vasis templi Domini, laudanda isola sua vidit digitos in pariete scribentes; qui scripturam solus Daniel legere potuit et interpretari; nempe quod quia, secutus post Nabuchodonosor, elevarat cursum contra Deum laudans isola, similiter auferat se ego regem; honorato igitur Daniels, ac fere sub nocte interrupto, successit Darius Medus.

1. Baltassar rex fecit grande convivium

¹ Sup. 3, 106. Inf. 7, 14.

viam optimatibus suis missis, et unusquisque secundam suam bibebat atque.

2. Praecipit ergo Jani tumultuosus, ut elevarerit vasa aurea et argentea quae apparaverat Nabuchodonosor, pater ejus, de templo quod fuit in Jerusalem, et liberent in eis rex et optimates ejus, uxoresque ejus, et concubinas.

3. Tunc allata sunt vasa aurea et argentea sua apporaverat de templo quod fuerat in Jerusalem; et biberunt in eis rex et optimates ejus, uxores et concubinae illius.

4. Bibebat vinum, et laudabant deos suos auroos et argenteos, aereos, ferreos, lapideos, et ligneeos.

5. In eadem hora apparerunt digiti, quasi manus hominis scribentis contra candelabrum in superficie parietis aulae regiae; et rex aspicebat articulos manus scribentis.

6. Tunc facies regis commutata est; et cogitationes ejus conturbabant eum, et compages renum ejus solvebantur, et ignis ejus ad se invicem collidebantur.

7. Exclamavit itaque rex fortiter, ut introducerent magos, Chaldaeos et arumios; et proloquens rex ait sapientibus Babilonis: Quicumque legerit scripturam hanc, et interpretationem ejus manifestaverit mihi fecerit, purpura vestietur, et torquem auream habebit in collo, et tertius in regno meo erit.

8. Tunc ingressi omnes sapientes regni non poterant nec scripturam legere, nec interpretationem indicare regi.

9. Unde rex Baltassar satis conturbatus est; et vultus illius immutatus est; sed et optimates ejus turbabantur.

10. Regina autem, pro re qua acciderat regi, et optimatibus ejus, domum convivii ingressa est, et proloquens ait: Rex, in aeternum vive! non te conturbent cogitationes tuae, neque facies tua immutetur!

11. Est vir in regno tuo qui spiritum doctorum sanctorum habet in se, et in diebus parvis tui scientia et sapientia invente sunt in eo; nam et rex Nabuchodonosor, pater tuus, principum magorum, incantatorum, Chaldaeorum et auspium constituit eum: pater, inquam, tuus, et rex;

12. Quia spiritus amplior, et prudentior, intelligens amplior, et interpretatio sanctorum, et ostensio secretorum, ac so-

¹ Esp. 4, 22.

lucio ligatorum, invenit sunt in eo, licet est in Daniele, cui rex posuit nomen Balassar. Nunc itaque Daniel vocetur, et interpretationem narrabit.

13. Igstur introductus est Daniel coram rege; ad quem praefatus rex ait: Tu es Daniel de filiis captivitatis Judae, quem adduxit pater meus rex de Judaea?

14. Auidi de te, quoniam spiritum doctorum habes, et scientia, intelligentiaque ac sapientia ampliores inventa sunt in te.

15. Et nunc itrogressi sunt in conspectu meo sapientes, magi, et scripturam hanc legerent, et interpretationem ejus indicarent mihi, et non quiverunt sensum hujus sermonis edicere.

16. Porro ego auidi de te, quod possis obscura interpretari, et ligata dissolvere; si ergo vasis scripturam legere, et interpretationem ejus indicare mihi, purpura vestieris, et torquem auream circa collum tuum habebis, et tertius in regno meo princeps eris.

17. Ad qua respondens Daniel, ait coram rege: Munera tua sint tibi, et dona domus tuae alteri da; scripturam autem legam tibi, rex, et interpretationem ejus ostendam tibi.

18. O rex, Deus altissimus regnum et magnificentiam, gloriam et honorem dedit Nabuchodonosor, patri tuo;

19. Et propter magnificentiam quam dederat ei, universi populi, tribus, et linguae, tremebant et metuebant eum: quos volebat, interficiebat, et quos volebat, percutiebat, et quos volebat, exaltabat, et quos volebat, humiliabat.

20. Quisquam autem elevatum est cor ejus, et spiritus illius obdormatus est ad superbia, depositus est de solo regni sui, et gloria ejus ablata est;

21. Et a filius hominum ejectus est; sed et cor ejus cum bestia positum est, et cum onagris erit habitatio ejus; fenum quoque, et bos, comedebat, et rora caeli corpus ejus infecitum est, donec cognosceret quod potestatem haberet Altissimus in regno hominum, et quemcumque voluerit suscitabit super illud.

22. Tu quoque, filius ejus, Baltassar, non humiliasti cor tuum, cum scires haec omnia;

23. Sed adversum Dominatorem caeli elevatus es; et vasa domus ejus allata sunt coram te, et tu, et optimates tui, et uxores tuae, et concubinae tuae, vinum bibistis in eis; deos quoque argenteos

et aureos, et seraeo, ferroso, lignosoque, et lapideo, qui non vident, neque audiunt, neque sentiunt, in aedem; porro Deum, qui habet fatum tuum in manu sua, et omnes vias tuas, non glorificasti.

24. Idcirco ab eo missus est articulus manus quae scripsit hoc quod exaratum est.

25. Haec est autem scriptura quae digesta est: MANE, TIBICET, PHARES.

26. Et haec est interpretatio sermonis: MANE, numeravi Deus regnum tuum; et complevit illud.

27. TIBICET, appensus es in statera, et inventus es minus habens.

28. PHARES, divisum est regnum tuum, et datum est Medis et Persis.

29. Tunc, Jubente rege, indutus est Daniel purpura, et circumdata est torques aurea collo ejus, et predicatum est de eo quod haberet potestatem tertius in regno suo.

30. Eadem nocte interfectus est Baltassar, rex Chaldaeus.

31. Et Darius, Medus, accessit in regnum, annos natus sexaginta duos.

CAPUT VI.

Daniel supra satrapas regni constituitur, et accusatus propter regis edictum non servasset, quia Deum oculi creabat, missus est in lacum leonum; sequentibus die illiusus eluctus, immisit ea subito dilanatis ejus accusatoribus; quare motus rex in suis provinciis Deum ejus transiitum precepit.

1. Piacuit Dario, et constituitur super regnum satrapas centum et viginti, ut essent in toto regno suo.

2. Et super eos principes tres, ex quibus Daniel unus erat, ut satrapae illis redderent rationem, et rex non sustineret molestiam.

3. Igitur Daniel superabat omnes principes et satrapas, quia spiritus Dei amplior erat in illo.

4. Porro rex cogitabat constituere eum super omne regnum; unde principes et satrapae querebant occasionem ut inveniarent Danieli ea latere regis; nullamque causam et suspensionem reperiri potuerunt, eo quod fidelis esset, et omnis culpa et suspicio non inveniretur in eo.

5. Dixerunt ergo viri illi: Non inveniemus Danieli hunc altitimum occasionem, nisi forte in lege Dei sui.

6. Tunc principes et satrapae surri-

peruerunt regi, et sic locuti sunt ei: Darius rex, in aeternum vive!

7. Consilium iolerant omnes principes regni tui, magistratus, et satrapae, senatores, et iudices, ut decretum imperatorium exeat, et edictum: ut omni qui poterit aliquam petitionem a quacunque deo et homine, usque ad triginta dies, nisi a te, rex, mittatur in lacum leonum.

8. Tunc itaque, rex, confirmata sententiam, et scribere decretum, ut non immutetur quod statutum est a Medis et Persis, nec praevaricari cuiquam locat.

9. Porro rex Darius proposuit edictum, et statuit.

10. Quod cum Daniel comperisset, id est, constitutum legem, ingressus est domum suam; et fenestris apertis in conaculo suo contra Jerusalem tribus temporibus in die flectebat genua sua, et adorabat, confitebaturque coram Deo suo, sicut et ante facere consueverat.

11. Viri ergo illi curiosius inquirentes, invenerunt Danielum orantem et obsecrantem Deum suum.

12. Et accedentes locuti sunt regi super edicto: Rex, namquid non constituisti ut omnis homo qui rogaret quemcumque de diis et hominibus, usque ad dies triginta, nisi te, rex, mittatur in lacum leonum? Ad quos respondens rex, ait: Verus est sermo, iuxta decretum Medorum atque Persarum, quod praevaricari non licet.

13. Tunc respondentes dixerunt coram rege: Daniel, de filiis captivitatis Juda, non curavit de lege tua, et de edicto quod constituisti, sed tribus temporibus per diem orat observatione sua.

14. Quod verbum cum audisset rex, satis contristatus est; et pro Daniele posuit cor ut liberaret eum, et usque in occasum solis laboravit ut erarerit illa in.

15. Viri autem illi, intelligentes regem, dixerunt ei: Scito, rex, quia in Medorum atque Persarum est, ut omne decretum quod constituitur rex, non licet immutari.

16. Tunc rex precepit, et adduxerunt Danielum, et miserunt eum in lacum leonum. Dixitque rex Danieli: Deus tuus, quem colis semper, ipse liberabit te.

17. Allatusque est lapis unus, et positus est super os lacu, quem obsignavit rex anulo suo, et annulo optimatum suorum, ne quid fieret contra Danieli-

18. Et abiit rex in domum suam, et demisit inconvatus; cibique non sunt allati coram eo, insuper et sonnus recessit ab eo.

19. Tunc rex primo dilocute consurgens, festinus ad lacum leonum percurrit.

20. Appropinquansque lacu, Danielum voce lacrymans inquam, et affatus est eum: Daniel, serve Dei viventis, constitutus, cui tu servis semper, pulsanus voluit te liberare a leonibus?

21. Et Daniel regi respondens, ait: Rex, in aeternum vive!

22. Deus meus misit angelum suum, et exclausit ora leonum, et non nocuerunt mihi, quia coram eo iustitia inventa est in me; sed et coram te, rex, delictum non feci.

23. Tunc vehementer rex gavisus est super eo, et Danieli precepit educi de lacu; eductusque est Daniel de lacu, et nulla lesio inventa est in eo, quia creditur Deo suo.

24. Jubente autem rege, addicti sunt viri illi, qui accusaverant Danielum, et in lacum leonum misit eum, ipsi, et filii, et uxores eorum; et non pervenerunt usque ad parimentum lacu, donec arripserit eos leones, et omnia ossa eorum comminuerunt.

25. Tunc Darius rex scripsit universis populis, tribubus et linguis, habitantibus in universa terra: Pax vobis multiplicetur!

26. A me constitutum est decretum, ut in universo imperio et regno meo, transcant et paveant Deum Danielis; ipsa est enim Deus vivens, et aeternus in secula, et regnum ejus non dissipabitur, et potestas ejus usque in aeternum.

27. Ipse Liberatur, atque Salvator, faciens signa, et mirabilia in caelo et in terra, qui liberavit Danieli de lacu leonum.

28. Porro Danieli perseveravit usque ad regnum Darii, regnumque Cyri Persae.

CAPUT VII.

Vidit Danielis de quatuor bestis quatuor regna designatas; de antiquo dieum et throno ejus ac ministris, quo iudicando perierunt bestiae; ad hunc accedens Filius hominis secum potestatem aeternam et inconvertibilem regnum; declaratur reges per bestias designati.

¹ 1 Mach. 2, 60.

² Sup. 1, 21.

gnata, et maxime quae per quartam bestiam et ejus cornua designantur, quae regnabit usque ad tempus et tempora et dimidium temporis.

1. Anno primo Baltassar, regis Babylonis, Daniel somnium vidit; visio autem capitis ejus in cubili suo; et somnium scribens brevi sermone comprehendit, summumque perstringens, ait:

2. Vidimus in visione mea nocte; et ecce quatuor venti calii pugnabant in mari magno.

3. Et quatuor bestiae grandes ascendeant de mari diverse inter se.

4. Prima quasi leonem, et alia habebat aquile; aspicebam donec evulso esset super pedes quasi homo stetit, et cor hominis datum est ei.

5. Et ecce bestia alia similis urso in parte stetit; et tres ordines erant in ore ejus, et in dentibus ejus, et sic dicebant ei: Surge, comede carnes plurimas.

6. Post haec aspicebam, et ecce alia quasi pardus; et alia habebat quasi avis, quatuor super se; et quatuor capita erant in bestia; et potestas data est ei.

7. Post haec aspicebam in visione noctis, et ecce bestia quarta terribilis, atque mirabilis, et fortis nimis; dentes ferros habebat magnos, comedens atque comminans, et reliqua pedibus suis concutans; dissimilis autem erit caeteris bestiis quas videram ante eam, et habebat cornua cornea.

8. Considerabam cornea, et ecce cornu aliud parvulum ortum est de medio eorum; et facie ejus et oculis ejus evulsa sunt a tera; et ecce oculi, quasi oculi hominis, erant in cornu isto, et os loquens ingentia.

9. Aspicebam donec throni positi sunt, et antiquus diemum sedit. Vestimentum ejus candidum quasi nix, et capilli capitibus ejus quasi lana munda; thronus ejus flammam ignis, rotae ejus ignis accensus.

10. Fluvius igneus rapidusque exibat a facie ejus; et decies milia milium ministrabant ei, et decies milies centena milia assistebant ei. Judicium sedit, et libri aperti sunt.

11. Aspicebam propter vocem sermonum grandium quae coram illud loquebatur; et vidi quoniam interiecta esset

¹ Apoc. 7, 11.

bestia, et perisset corpus ejus, et traditum esset ad comburendum igni;